
Exposição de colectiva de fotografia  Mezquitas en el mundo 
org. Comunidade Islâmica de Espanha 
\\Casa das Artes Mário Elias\\

Exposição de pintura  O Regresso -  Moulay Youssef EL KAHFAÏ  
\\Galeria do Castelo\\

Exposição de Instrumentos de Corda do Médio Oriente, 
do Al-Andaluz e do Magreb
org. Centro Cultural Dar Ziryab 
\\Pátio dos Sons,  Largo do Rossio\\

Exposição “Superfícies desenhadas: 
cerâmica islâmica de Mértola e design têxtil” 
\\Núcleo de Arte Islâmica do Museu de Mértola\\

EXPOSIÇÕES

“Os Árabes de Mértola”
19 e 20 de maio – 9h a 16h
Público Alvo: crianças dos 3 aos 10 anos
org. Campo Arqueológico de Mértola
\\Alcáçova do Castelo de Mértola\\

Estórias com cheirinho: contos pequenos
20 e 21 de maio.
\\Biblioteca Municipal de Mértola\\ 

Oficinas de Artesanato Projeto TASA
oficinas limitadas a 8 participantes
\\Espaço Tasa, Rua da Igreja\\ 

RIAD – Pátio Secreto – Plantas e histórias 
esquecidas do Al-Andaluz
Produtos locais, destilação e demonstração de óleos essenciais, 
conversa, workshops, contos, poesia do Al-Andaluz, cinema
org.: AEVG, Ass. Terra Sintrópica, Projeto de De boca em boca, 
Cineclube de Mértola.
\\Rua da Igreja\\ 
 
Comboio Turístico
Núcleo de Voluntariado de Mértola 

Aluguer de Bicicletas Elétricas
Ecoland

Espaço Criança
org: SCMM
\\Pátio do Jardim de Infância de Mértola, Largo do Rossio\\

Visitas Guiadas à Horta Biológica e Convento de S. Francisco
Associação Entre Dois Rios - Convento de S. Francisco

OUTRAS ATIVIDADES

Rio Guadiana

Ribeira de Oeiras

Beja

Convento de 

S. Francisco

Algarve

I

ANIMAÇÃO DE RUA

19 | 22 
Companhia Almoradux
Os Alentejanos 
Artesanato ao vivo (olaria, empreita, cestaria, fabrico de flautas)
Oficinas 

Mercado de Rua //Souk//

Zona de Restauração no Souk

Cais do Guadiana //PALCO 1//

Anfiteatro do Castelo de Mértola //PALCO II//

Pátio dos Sons, Largo do Rossio  //PALCO III//

Receção / Secretariado

Loja do Festival

Exposições

Salão dos Bombeiros Voluntários de Mértola

Espaço Aromas e Sabores

Espaço Tasa

Espaço Criança

RIAD - Pátio Secreto 

Núcleos Museológicos\Monumentos

Biblioteca

Parque de Estacionamento

Zona de Campismo Temporário

Passeios de Barco

ENTIDADES PARCEIRAS

LEGENDA

Agrupamento de Escolas de Mértola
Alsud - Cooperativa de Ensino e Formação do Alengarve
Associação de Defesa do Património de Mértola
Associação de Empresários do Vale do Guadiana
Associação Entre Dois Rios - Convento de S. Francisco
Associação Entre Imagem – Cineclube de Mértola
Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Mértola                        
Associação Terra Sintrópica
Campo Arqueológico de Mértola
Capitania do Porto de Vila Real de Santo António
Centro de Apoio Social aos Trabalhadores da CMM - CAS
Centro de Saúde de Mértola 
Clube Náutico de Mértola
Comércio Local
Comunidade Islâmica em Espanha
Conselho Municipal de Chefchaouen
Cooperativa Boa Criação – Projeto De boca em boca
Cooperativa Oficina de Tecelagem de Mértola
Família Allen Revez
Grupo Coral “Os Caldeireiros” de S. João 
Grupo Coral da Mina de S. Domingos
Grupo Coral Guadiana de Mértola 
Guarda Nacional Republicana
José Braizinha
Junta de Freguesia de Mértola
Liga Portuguesa de Luta Contra o Cancro - Delegação de Mértola 
Luís Costa
Motoclube "Os Falcões das Muralhas" de Mértola
Núcleo de Voluntariado de Mértola
Paróquia de Mértola
Parque Natural do Vale do Guadiana
Sano De Perpessac
Santa Casa da Misericórdia de Mértola /Oficina da Criança
Universidade Sénior
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Abertura do Secretariado

Abertura da Exposição de fotografia
 Mezquitas en el mundo
Comunidade Islâmica em Espanha
\\Casa das Artes Mário Elias\\

Abertura do Souk (mercado de rua)

Oficina Vassourinhas de Palma
Projeto Tasa
\\Espaço Tasa, Rua da Igreja\\

Inauguração da Exposição de Pintura
Regresso de Moulay Youssef  EL KAFHAÏ
\\Galeria do Castelo\\

Cerimónia de inauguração oficial do 
11º Festival Islâmico de Mértola 
\\Anfiteatro do Castelo de Mértola | Palco II\\

Concerto Inaugural
Ao Sul - Música do Alentejo, 
Medieval e Andalusi 
Com Eduardo Paniagua Ensemble, Celina da Piedade, 
Ana Santos e o Grupo Coral da Mina de S. Domingos
(Portugal. Espanha. Marrocos)
\\Anfiteatro do Castelo de Mértola | Palco II\\

Encerramento do Souk

Concerto
Nomad
(Portugal)
\\Anfiteatro do Castelo de Mértola | Palco II\\

10.00h

24.00h

16.00h

22.30h

16.00h

11.00h

18.00h

18.30h

Abertura do Souk (mercado de rua)

Estórias com cheirinho: contos pequenos
com Fernanda Mestre
\\Biblioteca Municipal de Mértola\\

Oficina de Cante com Pedro Mestre
\\Pátio dos Sons, Largo do Rossio | Palco III\\  

Oficina Utilitários em Cana
Projeto Tasa
\\Espaço Tasa, Rua da Igreja\\

Oficina Aromas e Sabores do Festival: 
Cozinha Marroquina 
\\Espaço Aromas e Sabores\\ 

Conferência Teórico-prática: "La respiración 
en Al Andalus como parte de la Medicina 
Profética” com Hajj Abdallah Taufiq Velasco -  
Psicólogo e técnico em Medicina Natural. 
Comunidade Islâmica em Espanha
\\Biblioteca Municipal de Mértola\\ 

Oficina  Esparto [coser a trena] & Cerâmica 
[modelar uma tacinha em forma de flor] 
Projeto Tasa
\\Espaço Tasa. Rua da Igreja\\

Estórias com cheirinho: contos pequenos
com Fernanda Mestre
\\Biblioteca Municipal de Mértola\\

Ciclo de conferências sobre a água e o 
aproveitamento dos recursos hídricos em 
Mértola. 
Campo Arqueológico de Mértola 
\\Biblioteca Municipal de Mértola\\ 

Oficina Aromas e Sabores do Festival: 
Ritual do Chá
\\Espaço Aromas e Sabores\\ 

Oficina de Cante com Pedro Mestre 
\\Pátio dos Sons, Largo do Rossio | Palco III\\ 

Oficina  Empreita [cedoira em malha de palma] 
& Azulejo 
Projeto Tasa
\\Espaço Tasa. Rua da Igreja\\

Concerto
 Raia 
(Portugal)
\\Anfiteatro do Castelo de Mértola | Palco II\\

Conferência "A mesquita de Mértola na obra 
de Duarte D’armas" por Santiago Macias
\\Biblioteca Municipal de Mértola\\

Noite de Dhikr.
Comunidade Islâmica de Espanha
\\Salão dos Bombeiros Voluntários de Mértola\\ 

Concerto 
Tamikrest
(Mali .Niger. Algéria.França)
\\Cais do Guadiana | Palco I\\ 

Encerramento do Souk (mercado de rua)

Concerto 
Trio Alcatifa
(Portugal)
\\Cais do Guadiana | Palco I\\ 

10.00h

17.00h

16.30h

18.30h

11.30h

22.30h

11.00h

15.00h

15.30h

24.00h

11.30h

18.00h

19.30h

20.00h

21.00h

00.30h

10.30h

17.30h

Abertura do Souk (mercado de rua)

Estórias com cheirinho: contos pequenos
com Fernanda Mestre
\\Biblioteca Municipal de Mértola\\

Oficina de Cante com Os Alentejanos 
\\Pátio dos Sons, Largo do Rossio | Palco III\\  

Oficina Cana [uma caixinha para guardar 
memórias] & Esteiraria [um individual para 
a mesa]
Projeto Tasa
\\Espaço Tasa, Rua da Igreja\\

Oficina Aromas e Sabores do Festival: 
Cozinha Síria 
\\Espaço Aromas e Sabores\\ 

Conferência “Salud espiritual y social” 
Fundação Mesquita de Sevilha.
Comunidade Islâmica em Espanha
\\Biblioteca Municipal de Mértola\\
 
Oficina Atabua [empalhamento de cadeiras] & 
Empreita [cedoira em malha de palma] 
Projeto Tasa
\\Espaço Tasa. Rua da Igreja\\

Estórias com cheirinho: contos pequenos
com Fernanda Mestre
\\Biblioteca Municipal de Mértola\\

Ciclo de conferências sobre a água e o 
aproveitamento dos recursos hídricos em 
Mértola. Org Campo Arqueológico de 
Mértola 
\\Biblioteca Municipal de Mértola\\

Oficina de Instrumentos de Percussão
com Centro Cultural Dar Ziryab
\\Pátio dos Sons, Largo do Rossio | Palco III\\   

Oficina Aromas e Sabores do Festival: 
Queijos
\\Espaço Aromas e Sabores\\ 
 
Oficina de Cante com Os Alentejanos 
\\Pátio dos Sons, Largo do Rossio | Palco III\\  

Oficina  Cestaria [fazer uma canastrinha] (max. 
8 part.) & Brinquedos em cana [cartaxinhos 
musicais] 
Projeto Tasa
\\Espaço Tasa. Rua da Igreja\\

Concerto
 Vahdat Ensemble
(Portugal)
\\Anfiteatro do Castelo de Mértola | Palco II\\

Concerto
Al Qasar
(França. Morrocos. Algéria. Egipto . EUA)
\\Cais do Guadiana | Palco I\\

Encerramento do Souk (mercado de rua)

Concerto 
Hey Douglas
(Turquia)
\\Cais do Guadiana | Palco I\\ 

11.00h

10.00h

18.30h

15.00h

16.30h

17.00h

11.30h

10.30h

15.30h

18.00h

22.30h

24.00h

00.30h

19.30h

11.30h

17.00h

17.30h

Abertura do Souk (mercado de rua)

Oficina de Viola Campaniça 
com To Zé Bexiga 
\\Pátio dos Sons, Largo do Rossio | Palco III\\ 

Oficina  Brinquedos em cana [moinhos de 
vento] & Vassourinhas de palma
Projeto Tasa
\\Espaço Tasa, Rua da Igreja\\ 

Oficina Aromas e Sabores do Festival: 
Açorda Alentejana  
\\Espaço Aromas e Sabores\\ 

Oficina Brinquedos em cana [cartaxinhos 
musicais] & Esparto [coser a trena]
Projeto Tasa
\\Espaço Tasa, Rua da Igreja\\

Oficina de Instrumentos de Percussão
com Centro Cultural Dar Ziryab
\\Pátio dos Sons, Largo do Rossio | Palco III\\ 

Espetáculo de Dança
Almoradux 
\\Pátio dos Sons, Largo do Rossio | Palco III\\  

Espetáculo de encerramento 
Grupo Coral Guadiana de Mértola
Grupo Coral Os Caldeireiros de S. João
Adufeiras de Idanha-a-Nova
Almoradux 
Rancho de Cantadores de Aldeia Nova de 
São Bento
Os Alentejanos
Centro Cultural Dar Ziryab
\\Largo Vasco da Gama\\

10.00h

11.30h

16.00h

15.00h

11.00h

18.00h

15.00h

11.30h


